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Carrera de grado/ 
Licenciatura en Instrumentación Quirúrgica

Perfil de la/del egresada/o

Plan de estudios

Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual 

Anual 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

8hs

4hs

3hs

4hs

2hs

3hs

Introducción a los Procedimientos 

de Quirófano

Anatomía y Fisiología

Psicología Institucional y Evolutiva

Elementos de Física y Química

Deontología

Seminario de Informática

01

02

03

04

05

06

-

-

-

-

-

-
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im
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ño

Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral

Cuatrimestral 

12hs

2hs

3hs

2hs

4hs

4hs

Procedimientos Quirúrgicos Medianos

Inmunización

Seminario de Inglés Técnico

Antropología Social y Cultural

Farmacología

Microbiología y Parasitología

07

08

09

10

11

12

01-02

04

-

03

02-04

02-04

Se
gu

nd
o 

añ
o

Título de pregrado: Instrumentadora/or Quirúrgica/o Universitaria/o (3 años)
La/el Instrumentadora/o Quirúrgica/o Universitaria/o estará capacitada/o para preparar y controlar el 
instrumental, los materiales y los equipos necesarios para las intervenciones quirúrgicas, así como para 
suministrar al equipo médico todo lo necesario para la realización del acto quirúrgico.

Título de grado: Licenciada/o en Instrumentación Quirúrgica (5 años)
La/el Licenciada/o en Instrumentación Quirúrgica podrá administrar y dirigir servicios de quirófano en los 
diferentes niveles del sistema de salud. Estará capacitada/o para planificar, organizar y desarrollar 
programas de formación de instrumentadoras/es y asistentes de quirófano, realizar investigaciones sobre 
temas de organización y manejo de quirófano, elaborar normas de funcionamiento de los servicios de 
quirófano y asesorar en temas de su competencia profesional.



Código Asignatura Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Anual 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

12hs

3hs

3hs

2hs

4hs

Procedimientos Quirúrgicos Mayores

Epidemiología

Bioestadística y Demografía

Bioética

Gestión en Servicios de Cirugía

13

14

15

16

17

07

11-12

10

05-10

07
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Licenciada/o en Instrumentación Quirúrgica (2832 hs)
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Más información: www.unpaz.edu.ar

/Unpazcanaloficial/Unpaz /Unpaz_Oficial /Unpaz_Oficial
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Código Asignatura

Asignatura

Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral

Cuatrimestral  

4hs

6hs

6hs

4hs

6hs

6hs

Metodología de Investigación

Técnicas de Alta Complejidad en

Cirugía Cardiovascular

Administración de RRHH

Técnicas de Traumatología y Ortopedia

Taller de Práctica profesional

Seminario de Problemática Social en la Salud

18

19

20

21

22

23

14-15-17

13

17

13

13

17

Código Régimen
Horas 
Semanales Correlatividad

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral 

Cuatrimestral

6hs

6hs

6hs

6hs

10hs

Promoción de la Salud

Liderazgo y Administración

Pedagogía y Docencia

Sistemas de Salud

Trabajo Final Integrador

24

25

26

27

28

23

20

23

23

18-22

Instrumentadora/or Quirúrgica/o Universitaria/o (1776 hs)
Título intermedio
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